*a Sic, cum duobus punctis sub priore n, & cum nota quadam in margine.
Eadem etiam nota cernitur paullo inferius.*

Lindi flu: nomen sumpfit. Continet autem hæc insula octo milliaria per ambitum: quæ insula nunc vocatur inf: Sacra, Angl: Halyeland; hac de caussa quod S. Aidanus, Finnanus, Tuda, & Cuthebertus cum aliis ejusdem eccl: præsul: digniff:

verunt

ibidem requiescunt: posteaque plures monachi diversique seculares per Danos martyrizati ibidem sepulti sunt.

Ut in veteribus libr: legitur, terminus Lindisfarnen: possessionis est à flu: Tueda usque ad Warnamuthe: & inde superius usque ad illum locum ubi hæc aqua Warned oritur juxta montem Hibberdune: & ab illo monte usque ad flu: qui vocatur Brunk usque ad illum locum ubi oritur. Et illa terra ultra Tuedam ab illo loco ubi oritur flu: Edræ ab aquilone usque ad illum locum ubi cadit in flu: Twedæ: & tota terra quæ jacet inter flu: Edræ & alterum flu: qui vocatur Leder versus occidentem: & tota terra quæ jacet ab orient: parte istius aquæ quæ vocatur Leder usque ad illum locum ubi cadit in flu: Twedæ versus austrum: & tota terra quæ pertinet ad monaster: S. Baltheri quod vocatur Tivingham à Lambarmore usque ad Estemuth.

Fundatæ sunt primo in inf: Lindisfarn: sedes episc: simul & monachorum habitatio, anno D. 635. qui est adventus Angl: in Britann: 188. adventus S. August: 39. regni Oswaldi 2º. Ex hac eccl: omnes eccl: & monaster: Berniciorum sumpserunt originem.

Pag. 512.

Northumbria divisa in regnum Deirorum & Berniciorum. Deirorum limes ab Humbro ad Tinam.

Berniciorum limes à Tina ad mare Scotticum.

Permanfit in Lindisfarn: inf: sedes episc: & monachica conversatio per annos 246.

Aidanus exegit in episc: an: 17. ac etiam pro tunc curam eccl: Ebor: & totius Northanhumbr: solus agebat. Nam Beda testante post decessum Paulini de Ebor: per 30. annos eadem Ebor: eccl: proprium non habuit pastorem.

Aidanus 1º. episcop: sui tempore 12. pueros de natione Angl: in *Chro^r erudiendos suscepit, ex quibus unus Eata postea episcopus Lindisfarn:

S. Oswaldus interfectus à Penda rege Merc: apud Maserfeld.

* Est locus ille conterminus finibus Armovicæ, quia Walliæ quondam pars max: dicta est Armovica. A civitate etiam Shrowesbyri 7. ferme millibus versus eandem Walliam distat. Territoriumque ipsum abbatis illius urbis ditioni cedit, in cujus campi fundo eccl: quæ Candida dicitur in S. Oswaldi honore fundatur. In loco non longe ab ipso fons perennis exo-

Candida
eccl:

a F. Christo. b Sic, cum asterisco.

ritur,

ritur, qui ab incolis illius gentis fons sancti Oswaldi nominatur. Et in ripa fonticuli arbor pergrandis radicari cernitur, sub umbra cujus culminis pene tota fontis amoenitas contegitur. Non longe inde ubi nunc arbor nascitur caput S. Oswaldi cum manibus per annum integrum stipitibus infixæ fuerunt. Quo post annum deveniens cum exercitu frater & successor reg: ejus Oswin ea abstulit: & caput in cœmeter: Lindisfarn: eccl: in ^a regia vero civitate manum cum brachio condidit: reliqua vero ejus ossa primo condita sunt in monaster: de Bardeney: processu temporis inde Glocestr: in monaster: tunc monacho: sunt translata. Caput vero in brachio S. Cuthberti continetur, manus dextra cum brachio in monaster: de Burg Petri incorrupta & integra juxta votum Aidani episcopi servatur.

Pag. 513.

S. Aidanus episcopus obiit in villa regia non longe à Beborbia anno D. 651.

Corpus Aidani primo sepultum in cœmeterio Lindisfarn: postea in novam ecclesiam Petri ibidem constructam translata sunt ossa Aidani, atque ad dexteram altaris sita. Quorum partem Colmannus in Scottiam rediens secum tulit.

Finanus 2. episcopus Lindisfarn: construxit novam eccl: secundum morem patriæ suæ Lindisfarni ex robore secto quam arundine textit. Theodorus archiepiscopus Cantuar: hanc dedicavit: sed Eadbertus episcopus Lindisfarn: ablata arundine plumbi laminis eam cooperuit. Hic Finanus baptizavit Peadam principem Mediterr: Angl: in provint: Northanhumbri: & tradidit ei 4. presbyteros ad baptizandam ejus gentem.

Sigbertus rex Orient: Sax: ab eodem Finano baptizatus est. Siquidem provint: illa fidem, quam olim expulso Melito abjecerat consilio regis Oswii, ^b fidem" prædicat: Cedde monach: Lindisfaern: recepit.

Hic Cedde prius apud Mediterr: Angl: prædicaverat, non sine fructu.

Cedde à Finano factus episcopus Orient: Sax: qui accepto gradu episc: rediit ad provint: & in civit: quæ Ithamcester appellatur, & in Tilaburge, (quarum prior est in ripa Pentæ, secunda in ripa Tamenis,) collecto examine famulorum Christi disciplinam vitæ regul: custodire docuit. Tertium monaster: in Lestingey construxit, in quo ipse moriens dedit illud regendum fratri suo Ceddæ, qui & ipse monach: Lindisfarn: & unus eorum quos Aidanus episcopus educavit. Hic postea fuit Ebor: episcopus, & postea jubente Theodoro episcopus in Lichefelde. Colmannus defuncto Finano 10. sui episc: anno successit. Hic exactis in episc: 3. annis orta quæstione de observatione pasch: apud Streneshaulc, & ibidem

Pag. 514.

^a Regio MS. ^b Redundat.

adju-

adjuvante Wilfrido terminata cessit officio repetens Scotiam.

Eata unus ex 12. pueris Angl: quos educavit Aidanus recedente Colmanno factus est abbas monach: in Lindisfarn: ex abbate Mailrosensi.

Eata transtulit S. Cuthbertum à Mailros ad Lindisfarn: inf: anno D. 664. & 30. anno quo Scoti domum abeuntes reliquerunt Lindisfarnen: eccl:

Tuda qui apud Scottos Austrinos eruditus erat, successit in episc: Lindisfarn: Colmanno, & eodem anno ex peste obiit, & sepultus est in monasterio de Penelegh.

Mortuo Tuda Wilfridus anno ætatis 30. ab Alfrido missus est in Galliam consecrandus in episcopum Ebor: sed eo diutiuscule ibi morante Cedda, jubente Oswio, ad eandem eccl: ordinatur. Sed post triennium jubente Theodoro archiepiscopo Cedda repetiit Lestingey, & Wilfridus omnium eccl: Northanhumb: curam suscepit. Nam Hagustalden: eccl: alium tum non habebat. Candida Casa nec dum episcopum habuerat. Eccl: quoque Lindisfarn: episcopum proprium non habuit, reverso in patriam Colmanno, & mortuo Tuda. Jubente autem rege Oswio erant sub cura abb: Mailrosen: Eatæ fratres ejusdem loci. Unde ipse abbas Eata monachum suum S. Cuthbertum de monaster: suo de Mailros, ubi stetit præpositus ann: 13. post mortem Boifili magistri sui & præpositi ejusdem monaster: transtulit in Lindisfarn: monaster: ut ibi regulam monast: perfectionis autoritate doceret, anno D. 664.

Pag. 515. Cuthbertus exactis Lindisfarn: annis 12. petiit Farne insulam.

Eata successit Tudæ in episc: Lindisfarn: consecratus Ebor: à Theodoro.

Boifilus & Cuthbertus discipuli Eatæ.

Hic Eata 3. annis pontific: Lindisfarn: & Haugustaldensem, quem S. Wilfridus anno D. 673. fundavit, rexit. Deinde electo Tumberto ad Hagustal: ille solus præfuit Lindisfarn: sedi.

Postea exactis 3. annis Tumbertus propter inobedientiam depositus est, & S. Cuthbertus in episcopum Haugustalden: electus est in synodo apud Twiford.

Rex Ecbertus cum Trumwino episcopo navigant ad Farne, & Cuthbertum volentem nolentem à solitar: vita ad curam pastoralem abducunt. Nec multo post Eata exactis in episcopatu Lindisfarn: 14. annis reductus est ad sedem Haugustaldensem: & Cuthbertus fit episcopus Lindisfarn: consecratusque est Ebor: à Theodoro archiepiscopo Cantuar: præfente rege Ecberto, & 7. episcopis, anno D. 685. & reg: Ecfridi 12. Cui rex Ecfride villam de Crek & 3. in circuitu ejus milliaria ei dedit, ut haberet Ebor: iens, vel inde rediens mansio-

manfionem ubi requiefcere poffet: ubi monach: habitationem inftituit. Et quia illa minus fufficiens erat, Lugubaliam, quæ Luel quondam, modo Cairliel vocatur, in circuitu 15. milliaria habentem, in augmentum fufcepit, ubi monialium congregatione ftabilita reginam Ermenburgam poft mortem Ecfridi regis dato habitu relligionis confecravit, & in perfectum divinæ fervitutis fcolas inftituit.